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RREGULLORE E BRENDSHME E GRUPIT Ti MONITORIMIT, NE‘

MBIKQYRJEN E SJELLJES SE NEPUNESIT CIVIL GJATE PERIUDF S’SE

FUSHATES ELEKTORALE PER ZGJEDHJET LOKALE 2023

NE& zbatim té& ligjit nr.152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar (Kreu 2, nenit 5 dhe nenit
37 té ligjit né fjalé), ligji nr. 9131, daté 08.09.2003, “Pér rregullat e etikés né administratén
publike”, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore” si dhe né€ Urdhérin nr. 162, daté
17.02.2023 “Pér ngritjen e Grupit t& Monitorimit” t& Kryetarit t& Bashkisg,

v

v
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me géllim qé& t& vendoset kontrolli mbi sjelljen e népunésve civilé né pérputhje me
ligjin, n& kété situaté specifike. n€ kushtet e zgjedhjeve vendore,

pér t& siguruar parimin paanésis€ politike, mbi t& cilin bazohet administrimi i
shérbimit civil (neni5, Kreu I, i ligjit né fjalé) ;

pér té siguruar zbatimin e ligjit, né drejtim t& respektimit t& t& drejtave politike t&
népunésit civil, e njékohésisht edhe té kufizimeve t& vendosura n& dispozitén qé
pérfagésohet nga neni 37, i ligjit né fjalé, ku ndér t& tjera, ndalohet pjesémarrja e tij né
veprimtari politike gjaté orarit zyrtar, si dhe shprehja publikisht e bindjeve apo
preferencave politike;

si dhe pér t€ siguruar vijueshmériné normale dhe t& pa ndikuar nga fushata zgjedhore,
te veprimtarisé sé& trupés sé€ népunésve civilé, né shérbim t€ shtetit dhe qytetaréve, né
kété institucion,

Grupi i Monitorimit, harton két& Rregullore t& Brendshme e cila pércakton objektin e
veprimtarisé sé tij, si dhe vendosjen e disa rregullave t& hollésishme t& cilat duhet t& ndigen
nga népunésit civilé, gjaté periudhés s¢ fushatés elektorale, t& cilat do t€ jen¢ edhe objekt i
kontrollit t& grupit ad-hoc, t€ ngritur né k&te rast.

Objekti i veprimtarisé s& kétij grupi do té jeté sjellja e népunésve civilé gjaté fushatés
elektorale, g€ ka t& b&jé me realizimin e detyrave t& tyre funksionale né shérbim t€ shtetit dhe
qytetaréve, si dhe me zbatimin e disiplings formale né& puné.

Grupi i Monitorimit do t& veprojé n& bashk&punim t& ngushté me eprorét direkt t& népunésve
civilg, si dhe me njésiné e administrimit t& burimeve njerézore, me q&llim q& t& respektojé
diskrecionin ligjor t& kétyre subjekteve, né rastet e pércaktuara shprehimisht né ligj.



érgendroh

¢ péragendrohet né kétg
jithé népunésit civilé té

institucionit:

1.-N&-njé regjistér1&_posacém,-icili do t& administrohet nga Grupi i Menitorimit, népunésit-

civilé duhet t& shénojné ¢do dité hyrje - daljet né institucion, destinacionin, si dhe eprorin q&

e ka miratuar lejen pér t€ [€vizur nga vendi 1 pun€s, duke filluar nga ora U8.0U -16.UU.

2. Nga ana e Njésisé s& Administrimit t& Burimeve Njerézore, duhet t& shénohen né orén
8.00, t& gjithe népunésit civilé q& jané me shérbim jasht& institucionit, destinacioni si dhe akti
administrativ me t& cilin &shté autorizuar l€vizja.

3. Né fund t& ¢do dite pune, deri né pérfundim t& fushatés elektorale. listé prezenca e
népunésve civilé do t& nénshkruhet nga Grupi i Monitorimit dhe do t& bEhet pjesé e

dokumentacionit qé do t& materializojé veprimtarin€ e tij.

4. Népunésit duhet t& jené né gdo moment t& gatshém pér t'u pergjigjur né telefon, me qéllim
qé t& mundésohet mbikéqyrja e vendndodhjes sé tyre, gjaté sondazheve t& realizuara nga
Grupi i Monitorimit. Pér kété arsye, ata duhet t& regjistrojn€ numrat e telefonit, prané njésisé
sé administrimit t& burimeve njerézore.

5. Eprorét direkt, duhet té jen& né ¢do rast né dijeni t& €vizjes s€ stafit t& tyre, né t& kundért,
mos pasja dijeni pér mungesa t& stafit, do t& konsiderohet si mosp&rmbushje e detyrave
funksionale nga ana e tyre.

6. Gjaté orarit zyrtar 8.00 deri 16.00, népunésit civilé nuk duhet t& marrin pjesé né asnjé
veprimtari apo organizim politik, t& tilla si mitingje apo t€ ndonjé natyre tjetér, pér llogari té
forcave t& ndryshme politike, pjesémarrése né zgjedhje.

Népunési civil nuk duhet t& bshet pjesé e diskutimeve politike, brenda ambienteve t&
institucionit, me kolegét apo qytetar&t/ t& mos pérdoré apo mbajé postera, fletépalosje dhe
objekte me simbole t& subjekteve politike ng ambientet e institucionit/té mos lejojé
pérdorimin apo mbajtjen e posterave, fletépalosjeve dhe t&€ simboleve t& subjekteve politike,
nga qytetarét qé¢ marrin shérbime ng ambientet e institucionit. Po ké&shtu, népunési civil nuk
duhet t& shpreh& hapur bindjet e tij politike n& rrjetet sociale, platformat sociale apo mediat
on line, si dhe né ¢do lloj komunikimi tjetér elektronik, q& shfaget ne publik.

Népunési civil, t& informojé grupin e monitorimit, né rastet kur konstaton shkelje t& késaj
rregulloreje.




7. Pas orarit zyrtal népunési civil, nuk duhet t€ shprehet publikisht pér bindjet
jaté organizimit t€ veprimtarive t€ ndryshme polifike, nga
———forcat¢Tdryshme-potitike—— : ———— — . —

8. Grupi i Monitorimit do t& organizojé kontrolle né frekuenca t& shpeshta gjaté orarit
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duhet t& nénshkruajné né¢ ményré individuale né kéto akte, t& cilat mé pas do té
administrohen si pjesé e veprimtarisé s& kétij grupi.

9. Grupi i Monitorimit, népérmjet koordinatorit t¢ eméruar nga ky grup, do t€
komunikojé ¢do dité me personin e kontaktit, pjesé e Grupit t&€ Gatshém, t&€ ngritur prané
Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil dhe do t& pércjellé né kohé reale
orientimet e kétij institucioni, me géllim g& t& monitorohet sa mé& objektivisht situata dhe
t& zgjidhen né kohé problemet q& dalin gjaté procesit t€ monitorimit.

10. Grupi i Monitorimit do t& ndjek& me vémendje transmetimet né¢ media, me qé€llim q&
t& evidentojé ¢do rast té sjelljes sé népunésit civil né kundérshtim me ligjin.

11. Té gjitha rastet e konstatuara me shkelje, Grupi i Monitorimit do ti dérgojé pér
fillimin e ecurisé disiplinore, prané eprorit direkt, ose prané Komisionit t& Disiplinés,
sipas réndésisé sé shkeljes sé kryer, apo denoncim né& prokurori nése &shté rasti.

Dispozitat e késaj rregulloreje, jané t& detyrueshme pér t’u zbatuar nga grupi i monitorimit si
dhe nga népunésit civilé té institucionit, t& cilét duhet t& njihen me kété rregullore, népérmjet
njésisé sé administrimit t€ burimeve njerézore, me qéllim q& t€ mundésohet zbatimi i
rregullave t&€ vendosura né t€, nga ana e tyre.

Rregullorja hyn né fuqi né ditén e miratimit nga titullari i institucionit dhe &shté e vlefshme
pér periudhén zgjedhore né zgjedhjet vendore, 2023.

Veprimi né kundérshtim me rregulloren, pérbén shkak pér fillimin e procedimit disiplinor
ndaj népunésit civil.

GRUPI I MONITORIMIT

dhe Menaxhlmlt t& Burimeve Njerézore Kryetrar
2. Znj. Maria Baki, Specialist Juriste né Drejtoriné e Burimeve Njerézore Proto

Arkivés dhe Shérbimeve Mbéshtetése Anétar
3. Znj. Gjergjiana Pupa, Pérgjegjés i Sektorit pér pérditésimin, rregjistrimin dhe, .
inventarizimit t& pronave té paluajtshme t&€ Bashkis€ Korgé Anétar <




